8) Uti otium & quies corporis ad scorbutum quam plurimum confert, sic motus non modo ab eodem tuetur corpus, sed & curationem unice adjuvat & diluentium ac aperientium virtutem mirifice auget in scorbuto calido. Ex hisce remediis eminent acida subtiliora, uti est acetum, quae cum herbis antiscorbuticis & amaris commixta, fortius aperiunt, nec tam insignem ardorem ac calorem in corporibus efficiunt.

9) In arthritide vaga scorbutica, item spasms scorbuticis succus lumbricorum viventium decoctis recte adjicitur. In paralyfi & langvore scorbutico balnea cum strobulis pini unice praestant, neque contemnendi usus habenda sunt. Lactis cura, si antiscorbutica interponantur, magnam praebet utilitatem.

10) In scorbuto inveterato, ubi habitus corporis spongiosus est, succis impuris vasa turgent, inedia omnibus auxiliis praestantia facile anteferenda est, quo tempore decocta illa scorbutica & diluentia omne absolvunt punctum.

21) Optime misceri possunt antiscorbuticis & decoctis pingua ex animantibus desumpta, v. g. axungia humana, medulla ossium ex equis, vitulis, agnis; Haec enim demulcent acrimoniam, partes dilaceratas consolidant, emolliunt, vias lubricas reddunt.

CAPUT VI.

De

Atonia ventriculi & intestinorum.

OBSERVATIONES.

I.

ATonia ventriculi nimiam inflationem & expansionem ejus & intestinorum efficit, unde motu peristaltico harum partium imminuto, vapores sive flatus, qui partim ex fermentatione alimentorum elevantur, partim ex caloris actione in humidum, non propelluntur, sed stagnant, partes sensibiles nerveas distendunt & insignem dolorem efficiunt.

II. Ipsum malum hypochondriacum nil nisi talis atonia est, quippe sub hoc non modo intestinum colon, quod jacet in sinistro & dextro hypochondrio propter flexuras, existentes ibi, mirum inflatur & distenditur, sed & ipse ventriculus, cujus maxima & capacissima pars sinistrum occupat latus sub costis nothis valde distenditur.

III. Cognoscitur inflatio harum partium ex tumore circa dextrum vel sinistrum latus praesertim statim post cibum ampliore, vel post aliquot horas, facta digestionem. Cognoscitur quoque ex ructibus, qui copiose erumpunt, praesertim acidis dum exeunt, ex alvi adstrictione flatuumque suppressione; quoniam ob nimiam distensionem membranarum ventriculi & intestinorum motus contractorius, qui expellit excrementa & flatus, deficit.

IV. Inflatio ventriculi nimia anxietates ingentes praecordiorum, respirationem difficilem, nimios dolores tensivos, cardialgias, asthma siccum convulsivum, vertiginem, cordis palpitationem, phlogoses sive translationem sanguinis ad caput & faciem, in nonnullis etiam pathemata melancholia producit.

V. Est hoc malum vel transitorium vel diuturnum, hoc in sic dictis hypochondriacis accidit & illorum præcipuum symptoma est, idemque causam agnoscit altius defixam in obstructione lienis vel hepatis, sive transitu sanguinis difficili per venam portæ; Illud contra subito oritur & comitatur maxime suppressionem mensium in fœminis, qui sæpe statim a terrore injecto consistunt. Ostendit se etiam hoc malum, si lochla non recte procedunt & effusus alioquin sanguis per hæmorrhoides in viris fluere desit.

VI. Quo corpora sunt sensibilia, eo vehementiora incidunt symptomata, quippe tensiones, dolores, imo convulsivæ artuum agitationes comitantur inflationem ventriculi. Inflatus porro ventriculus & diaphragmatis musculos & nervosas partes vehementer distendit, ut ægri & angustia spirandi & oppresione ac anxietate pectoris excrucientur.

VII. Causa inflationis hypochondriacæ est plerumque acris & celerrima ab acido menstruo, facta alimentorum fermentatione. Pejora sunt symptomata in hypochondriacis, si plethora simul laborant ægri & sanguis, alioqui per certas partes fundi solitus, fluere desit.

VIII. Occasionem sæpissime huic inflammationi hypochondriacæ præbent febres intermittentes male curatæ & adstringentibus, v. g. china chinæ nimis intempestive suppressæ. Disponit etiam ad eandem potus frigidus, ingestus corporibus æstu solutis & nimia satietas in corporibus ex morbo debilitatis. Ructuum ejectio imminuit, symptomata, quæ etiam concoctis cibis mitescunt, mox aliis ingestis, recrudescunt. Interdum jejuni, interdum ad cœnam evomunt acida acria phlegmata, ut eis dentes a torpedine afficiantur.

Curatio.

1) Inflatio diuturna & hypochondriaca exigit ea remedia, quæ totum ventriculum & intestinorum motum peristalticum confirmant, acidum nimium, quod causa fermentationis ni-

mix est, extingvunt & flatus ructusque movent; Ex omnibus vero pillulæ ex extractis amaris herbarum paratis, absynth, centaur. min. card. bened. laudem merentur, eorumque virtutem egregie acuunt & simul roborant gummata resinosa, ut sunt: myrrha, mastix, Sandar. gummi hederæ, gum. elemi, benzoe resina ligni laudani, opobalsamum, resin: storacis. Veteres in hoc affectu mirum commendarunt hieram picram item extr. absynth.

2) Tonum ventriculi & intestinorum summopere roborant martialia; Ex liquidis essentia Ludoviciana, vel martialis liquor, præparatus, coquendo limaturam martis cum cremore tartari.

3) Clysteres carminativi, flatus dissipando, magnum levamen adferunt hoc affectu correptis, item salia volatilia oleosa, essentiæ carminativæ, spiritus nitri & vitrioli dulcis, præsertim si cum spiritu salis armoniaci miscetur, præsentissime discutunt, flatus & insigne alleviamentum præbent.

Cautela.

1) Martialia sicca nunquam danda sunt, nisi quando præfens fuerit magna acidi copia.

2) Semper martialibus interponenda sunt amara, rhabarbarina, humectantia item balnea.

3) Hypochondriacis egregie conveniunt aquæ salubres, item exercitatio corporis, & motus sufficiens nec non balnea aquæ dulcis, quoniam hæc ipsa viscerum obstructionem discutunt.

4) In inflatione ventriculi, quæ subito fit a mensibus, hæmorrhoidibus vel lochiis suppressis, nihil præsentius est venæ sectione, præsertim in pede instituta. Iuvat etiam iis hirudines applicare qui hæmorrhoidibus affecti sunt.

5) Omnia acria, calidiora, drastica purgantia, etiam emetica nec non opiata omnibus modis evitentur. Neque minus fugere oportet victum copiosum flatulentum, durumque & acidum, omnem graviolem affectum, frigus, quietem, otium, item fructus horreos,

De Phthisi ac tabe,

OBSERVATIONES.

I.

Musculosarum totius corporis fibrarum tonum ac robur omnium maxime evertit phthisis, eademque nutritionem corporis intercipit, partes ejus mox absumptura. Atque hic phthisis tabes est latius sumto vocabulo, strictius idem si accipitur, phthisis est, quando a pulmonibus corruptis læsisque corporis consumptio incipit.

II. Omnia viscera, præsertim sangvinea corrupta, putrefacta, scirrhusa, indurata sequitur nutritio partium deperdita sive tabes, ob defectum lymphæ puræ a sordibus salinis purgata, rosida, unctuosæ, insipidæ, quæ partibus nutrimentum præbet.

III. Omnem corruptionem graviolem viscerum sequitur febris lenta, quæ dicitur hæctica; Et quo major corruptio eo major febris & contra, unde talis febris periculi est plenissima.

IV. Pulmones ceu viscus amplum vasculosumque ex multis membranis & vesiculis conflatum stagnationibus sanguinis & seri, ob tonum & robur membranarum labefactatum, valde obnoxium est, unde ad obstructions, ad inflammationes ad scirrhusas indurationes, ad hæmorrhagias, ad exulcerationes, ad corruptiones aptissimum est.

V. Phthisis differt gradu, prout nempe læsum est pulmonum viscus, hinc facilius & difficilius curatur. Differt phthisis a vomica, in illa enim pulmones exulcerati sunt, in vomica vero apostema sive abscessus in pulmonum substantia latitat. Differt quoq; ab empyemate, in quo puris collectio in cavitate thoracis accidit maxime ob vomicam ruptam. Differt porro a sanguine collecto in cavitate thoracis, qui fit vel a contusione, casu ab alto aut vulnere punctim facto. Collectum vero sanguinem comitantur difficilis respiratio, tussis molesta, gravitas, pondus ac tumor circa costas nothas, dolor pectoris, extremorum frigus, febris plus minus acuta.

VI. Em-

VI. Empyema thoracis, quod plerumque pleuritidem suppuratam vel male curatam comitatur, indicat tussis continua & frequens, obscura, quasi ex profundo arcescita, febris in principio acuta, postea mitior, fluctuatio quædam in thorace, anxietas, sudor colliquativus nocturnus, sapor putridus, pulsus intermittens, decubitus gravis in latere sano, rubedo & phlogosis genæ in regione partis affectæ.

VII. Difficillima est curatio, si pulmones putrefacti, si consumti fuerint, quod ex febre, virium & respirationis defectu & sputi præternaturalis copia adparet. Non raro observatum est, furculos arteriarum & venarum tussi esse rejectos. Notandum tamen non omni phthisi inesse sanguinis sputum, sed hoc sæpe sine illa & illam sine hoc sæpe exoriri.

VIII. Pulmones, si tuberculis duris scirrhosis scatent & hæc ipsa in exulcerationem abeunt, instar cancri consumuntur pulmones & rarius admittunt curationem. Horum tuberculorum signum est tussis sicca, contumax, ferina valdeque molesta.

IX. Phthisis arcescitur potest ex assumptione potus frigidi in corpus calidum, hæmoptysi adstringentibus intempestive tractata & suppressa pleuritide vel peripnevmonia male curata; Sequitur sæpe etiam tussim diurnam & stillicidium frequens pituitæ in pulmones neglectum.

X. Phthisis est maxime morbus hæreditarius, a nativa pulmonum debilitate eorumque tono destructo proveniens. Ætas juvenilis, habitus corporis spongiosus & laxus, pectus depressum & angustum maxime disponunt ad phthisin.

XI. Curationem recipit phthisis si ex stagnatione sanguinis vel feri in pulmonibus fit, v. g. ex mensium suppressione vel si iidem plane defecerunt, vel si a potu frigido aut hæmoptysi suppressa, vel ab externo vulnere oritur, modo mox in principio medicina conveniens admoveatur.

XII. Phthisici, quorum vasa sanguine plena sunt, facilius curantur, quam ubi sanguis consumtus est. Desperata
phthisis

phthisis signa sunt diarrhæa, virium nimius defectus, tumor pedum, urina oleaginosa, & pulsus matutino tempore celer.

XIII. In dissectis corporibus phthisicorum plerumque non modo pulmones consumti, putridi & fœtidissimo pure scatentes, tuberculisque scirrhosis pleni adparent, sed & sæpissime hepar, lien, pancreas scirrhosa dura ingentisque magnitudinis deprehenduntur.

XIV. Subito sæpius moriuntur phthisici circa æquinoctium, præsertim autumnale, expectoratione, quæ antea vehemens fuerat tardiori reddita vel suppressa.

Curatio.

1) In phthisi lactis cura nihil præstantius videtur, quæ ab omnibus sæculis laudem invenit. Commendatur maxime lac asininum, caprinum, quia tenuius, muliebri tamen præstantius, postea asininum. Satius autem est illud diluere aqua salubri portione æquali sive pura sive alcalina, qualis est aqua Selzensis, Tincsteinensis, Wildungensis; Sumitur mane tribus vel quatuor horis ante cibum, incipiendo a libra semis usque ad libras duas & tunc abstinendum est ab omni vino. In lacte sumatur balsamum vulnerarium pectorale sequens: Recipe fl. sulph. drachm. i. axung. human. vel canin. ol. amygdal. dulc. an. uncias ij. coq. leni calore adde bals. de Capaiba, ceræ alb. an. drachm. i. sperm. ceti scrupulos IV. ol. anisi, fœniculi an. gut. X. dosis est drach. i. Quod balsamum cum lacte sumtum egregiam demulcendi vim habet.

2) Bolus fabrilis & hæmatites ad scrupulum unum sumtus, singulis diebus cum conserva rosarum vel emulsione amygdal. dulcium cum aqua rosarum, specificam virtutem præstat.

3) Decoctum pectorale sequens præstantissimæ virtutis est: Recipe rad. chinæ, consol. maj. an. unciam i. herb. alchymill, pulmonariæ, scabiosæ, fœniculi, veron. hederæ terrestr., vincæ peruinæ, chærefol., tusfilagin. marrub. an. m. i. ligni sassafr. unc. i. fl. rosarum rubr., bellid. papav. rhæad. an. p. iv. rad. glycyrrh. drachm. VI. succi cancrorum fluviatiliam libram semis. m. coq. in f. qv. aquæ.

D ;

Cautela

Cautela.

1) Phthisis incipientis remedium est venæ sectio, quæ in hæmoptycis imprimis locum habet, si ea consveta fuerit suppressa, si pleuritides consvetæ non revertuntur, si vasa sanguine turgent, habitus corporis strictior est. Pernicialis vero venæ sectio est, si hæctica vel putredo jam adest pulmonum vel ob defectum sanguinis & virium aut nimias profusiones sanguinis phthisis exorta fuit.

2) Cæli mutatio, vectio in curru, equo, navî, aër temperatus non nimis calidus vel frigidus sed modice humidus phthisicis maxime prodest.

3) Omnia adstringentia, opiata hæcticis & phthisicis vitanda sunt, siquidem celeriter mortem accelerant, salutarem sistendo expectorationem. Vigiliæ & tussum graviolem in phthisicis sistunt opiata, sed graviolem inducunt putredinem, virium debilitatem & augent sudores.

4) Purgantia omnia acria, calida, acida, stimulantia, balsamus sulphuris noxiosissima sunt. Qui ad Phthisin inclinant, ab omni profundiore cogitatione abstineant & animum ad omnem lætitiã componant. Phthisici quoq; & hæctici non in lectis mollibus & pulvillis nec in dorso dormiant, sed in lecto ex corio vento repleto.

5) Omnis victus humectans & nutriens huic malo commodissimus; Laudantur hunc in finem juscula ex carnibus, jus gallinarum, caponum, perdicum, pedum vitulorum, cancrorum, lac cochleæ terrestres, limaces, ostreæ, cancri fluviatiles, pineæ, amygdalæ, pistacæ, ficus, passulæ, aqua hordei, gelatinæ.

6) Qui lacte uti volunt, vix alium cibum debent degustare & ter die illud sumere, post cujus usum corpus moderate movendum.

7) In empyemate balsamus pectoralis cum decocto pectorali egregium præstant usum. In eodem nihil præsentius paracentesi in tempore adhibita, qua non simul & semel sed paulatim est evacuandum vitiosum pus & injectiones vulnerariæ ex herbis vulnerariis, decoctæ cum vino Hispanico substituendæ.

8) Si Sanguis congrumatus in pectore phthisin minatur, decocta vulneraria, sperma ceti, lapides cancrorum cum aceto destillato mixti, decoctum bellidis minor. consolidæ Saracenicæ, hederæ terrestris, tusfilaginis, chærefol non carent laude.

9) Ther-

9) Thermarum item acidularum usus in phthisi minus tutus est; Conveniunt vero fontes salubres & subtilioris aquæ cum lactæ sumtæ.

CAPUT VIII.

De Dyspnœa sive asthmate.

OBSERVATIONES.

I. **T**oni pulmonum læsi foetus quoq; est dyspnœa, quæ est inspi-
ratio læsa, junctæ cum labore, difficultate & anxietate, ob de-
ficientem expansionem vesicularum pulmonalium, unde sanguinis
transitus ex corde per pulmones & ex pulmonibus in cor impeditur.

II. Dyspnœa ab orthopnœa gradu differt; Hujus signum est, quan-
do quis sublatis alis recto corpore & admodum expanso cogi-
tur respirare, unde, simulac tales orthopnœici dorso incumbunt,
suffocatio imminet.

III. Merito distingvitur dyspnœa sive asthma a practicis in sic-
cum & humidum; In sicco contractæ sunt membranæ nervosæ pul-
monum & vasorum bronchialium, sive id fiat ex spasmō & convul-
sione sive ex fumo constringente sicco, vel carbonum fossilium, vel
saturni, vel calcis aut halitibus venenosis metallicis, sive oriatur a
sordibus acris, corrosivis nervos occupantibus, ob morbillorum,
podagræ, scabiei, erysipelatis metastasin sive retropulsionem. In
humido vero copiosa materia, sive mucida, sive purulenta, sive tar-
tarea viscida aut ipse sanguis in pulmonum substantia eorumque
vasis hæret.

IV. Lethalem orthopnœam efficiunt vena rupta in thorace,
abscessus magnus pulmonum ruptus, a quo pulmones ob mate-
riam purulentam veluti inundantur. Lethale quoque asthma si
hydrops pectoris jungitur, si polypus in corde residens e sede
sua exturbatus orificia vasorum occupat.

V. Asthma siccum, materia aliorum digressa sive ad habitum cor-
poris sive ad artus, de vehementia sua remittere solet. v. g. Si erysi-
pelas vel podagra, scabies aut dolor extremas partes occupat.

VI. Sæpissime asthma est pituitosum & fit a decubitu sanguinis
serosi in pulmonum substantia nimium relaxata; Unde plethorici,
cachetici plerumque sunt asthmatici, item mulieres quibus men-
strua laborant & viri, quibus hæmorrhoidalis fluxus interceptus.

VI. Asth.

VI) Asthma humidum affectus magis est continuus, siccum & spasmodicum pe-
riodicus; Humidum vero motu corporis exasperatur & aëris mutatione pejus vel
melius se solent habere ægri. *Curatio.*

1) Curatio alia est vel in paroxismo vel extra paroxisum. In paroxismo, si ex
vitio sanguinis provenit, vena incidenda & sessio sub situ erecto, item alvi ductio per
clysterem commendanda,

2. Sequens potio utilis est: Recipe aqv. hyssop. fœniculi, tragoni an. unc. ij. Spiritus
salis ammoniaci anisati, spiritus cornu cervi succinati an. drachm. semis, essentia
glycyrrh. drachm. ij. syrupi violarum unciam semis. m.

3) Vomitorium lenius in quovis astmate non contemnendum est, v. g. Recipe tar-
tari emet. granum unum semis, nitri purif. gr. viij. aquæ anisi unc. semis. m.

4) Extra paroxisum, si cachexia mali causam attulit, anticachectica, martialia,
amara, præsertim pillulæ polychrestæ optime conducunt.

Cautela.

1) Thermæ item acidulæ in astmate omni humido & hypochondriaco svadendæ
sunt. In astmate vero sicco convulsivo vel ubi hydrops pectoris jungitur cane
pejus & angve easdem defugere oportet.

2) In omni astmate abstinendum est maxime ab omnibus purgantibus fortiori-
bus, præsertim quando ex metastasi materiæ vitiosæ acris oritur.

3) In astmate quod fit ex regressa vitiosa materia ad pulmones, omnia pectora-
lia evacuantiæ, dulcia nocent; Commodissimam operam ferunt liquor bezoardi-
cus excellentissimi Dn. Præfidis ejusdemque pulvis bezoardicus.

4) In astmate humido & cachectico inedia & loco potus ordinarii sumtum de-
coctum lignorum diluens, ex lign. guajaco, sassafr. rad. chynæ glycyrrh. enulæ,
passulis minoribus confectum optimo auxilio est.

5) Cavendum in omni dyspnœa humida & cachectica est ab omnibus opiatis,
anodynis, facile enim præcipitant in hydropem.

6) Si mucus in pulmonibus residet, vel pus evacuandum est, syrupus nicotianæ
bene præparatus per diurnam coctionem cum vino malvatico vel Hispanico,
sumtus, item gummi ammoniacum ex vino Hispanico solutum potentissime re-
solvunt & expectorant. Flores quoque sulphuris extra paroxisum, item balsa-
mum sulphuris temperatum, anisatum, tonum pulmonum restituendo egregiam
opem ferunt.

8) Pediluvia in astmate sicco optima sunt, præsertim quando materia est subti-
lior qualitate peccans, dum trahunt eam deorsum,

9) Sanguinis detractionem commodissime sustinent qui orthopnœa sicca & in
qua deficit sputum, oppressi jacent. Eadem non negligenda est, si ex mensium
vel hæmorrhoidum vitio malum invasit.

10) Fugere oportet sub hoc malo frigidum ac nebulosum aërem, omnia acris,
falsa, quæ malum exasperant. Victus sit facilis, potus liberalior somnus moderatus.
Juvat etiam pedes & inferiores partes subinde perfricare. Denique ad tranqvilli-
tatem animus excitandus est, quæ, sicut in omnibus gravioribus morbis, ita &
in hoc vitio est amplectenda, ut curatio eo faciliorem adsequatur